
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Врз основа на член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа (,,Службен весник на 

Република Македонија” бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11),, како и врз основа на член 30 од Законот за основно образование 
(,,Службен весник на Република Македонија” бр. 103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14 и 116/14) 
министерот за образование и наука ја утврди наставната програма по физичко и здравствено образование за VII одделение на 
деветгодишното основно образование за учениците со пречки во психичкиот развој во посебните училишта и посебните паралелки 
во основните училишта. 
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Skopje, август 2014 
 

 

FIZI^KO I ZDRAVSTVENO 
OBRAZOVANIE 
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DEVETGODI[NO  
OSNOVNO OBRAZOVANIE 

ADAPTIRANA NASTAVNA 
PROGRAMA ZA U^ENICITE SO  

PRE^KI VO PSIHI^KIOT RAZVOJ 

 
 



VOVED 
 
Во третиот период на деветгодишното основно образование (VII – IX одделение) физичкото и 
здравственото образование е задолжителен наставен предмет со 3 часа неделно, односно 108 часа годишно. 
 
Програмата по физичко и здравствено образование за VII одделение се надоврзува на наставната програма 
за шесто одделенение. Програмата по физичко и здравствено образование во процесот на наставата се 
реализира со посебни содржини, вежби и игри кои физички го активираат локомоторниот апарат и 
директно влијаат врз симетричниот i правилниот раст и развој на ученикот, ја подобруваат неговата 
физичка способност и здравјето и го поттикнуваат на здрав начин на живот. Исто така, застапени се 
активности преку коишто учениците се воведуваат во основните движења и техники на одделни спортски 
игри. 
Планираните активности од оваа програма го поттикнуваат и развиваат когнитивниот, психомоторниот, 
емоционалниот и социјалниот развој на ученикот. 
Наставната програма е со демократски пристап и компоненти, со цел да ги ослободува учениците од стрес 
преку вежбање. 
 
ЗАБЕЛЕ[КА: 
Согласно динамиката за воведување на девтгодишното основно воспитание и образование наставната 
програма за учениците во одделение на осумгодишното основно училиште од учебната 2008/09 година е 
еквивалентна на наставната програми за VII одделение на деветгодишното основно училиште. 
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2. ЦЕЛИ ЗА РАЗВОЈНИОТ ПЕРИОД ОД VII ДО IX  ОДДЕЛЕНИЕ 
 
Ученикот/ученичката: 
 
 Da se pottiknuva da primenuva ve`bi za podgotovka i pravilen fizi~ki razvoj; 
 Da se pottiknuva gi razviva fizi~kite, funkcionalnite i psihomotornite sposobnosti; 
 да se pottiknuva da изведува вежби за правилен и симетричен морфолошки развој, правилно држење на телото во 

сите положби и правилна функција на локомоторниот апарат;  
 да se pottiknuva da изведува и применува правилни и координирани вежби за јакнење, лабавење и растегнување, 

како и елементи од спортовите за создавање основи во спортувањето;  
 da se voveduva vo sportovite i da razviva interes za sportuvawe; 
 (да ја применува и развива локомоторната координација и ориентација во просторот со вежби и комплекси 

вежби;)otstrani 
 da ja razviva orientacijata vo prostorot so ve`bi i kompleksi ve`bi za psihomotorni sposobnosti ( 

koordinacija na dvi`ewata i prostorot, silata, brzinata, elasti~nosta, snaodlivosta, ramnote`ata, 
eksplozivnosta i dr.)  

 да (учествува активно во совладување) pottiknuva da sovladuva/стекнува нови вежби и елементи од основите на 
спортовите и da gi implementira во игри (штафетни, карактерни, танци, игри без граници, полигони и др.);  

 да se pottiknuva da го збогатува своето спортско знаење (со совладување) preku osposobuvawe на правилно 
изведени техники и елементи од основите на атлетиката, гимнастиката, ритмиката, танците и основите на спортските 
игри;  

 да se pottiknuva da gi nau~i i da gi primenuva правилата за игрите, рамноправно да учествува и соработува во 
тим-екипа;  

 да se pottiknuva da развива позитивни ставови, здравствено-хигиенски навики, однос и qубов за одржување на 
здравјето и негување на сопственото тело;  

 da se pottiknuva  odmereno da postapuva za pozitivno i preventivno spre~uvawe i razre{uvawe na 
eventualni konfliktni situacii; ( да развива позитивни психосоцијални и интерперсонални комуникациски 
способности)  
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 da se pottiknuva da se osloboduva od stres preku fizi~ka aktivnost; 
 da  se pottiknuva da razviva kultura na odnesuvawe vo sportuvaweto ( kako u~esnik, naviva~, pobednik, 

porazen); 
 

 
 
 

3. ЦЕЛИ НА НАСТАВАТА ВО VII ОДДЕЛЕНИЕ 
 
Ученикот /ученичката: 
 
 да se osposobuva, da изведува вежби за правилен физички развој (оформување на телото) и развивање на базичната 

моторика на движење и спортување;  
 да se pottiknuva i da se osposobuva da го држи телото правилно во сите положби и тоа во: седење, стоење, движење 

(одење и трчање);  
 да ги увежбува и усовршува техниките на трчање, скокање во далечина и височина, со позитивни влијанија врз 

развојот на функционалните и моторичките способности;  
 да ги усвојува и увежбува основните спортско-технички знаења од гимнастиката и ритмиката;  
 да усвојува народни ора од родниот крај и современи танци, da gi развiva  моторичките способности сообразени so 

ритамот на музиката;  
 da razviva ~uvstvo za ritam pri izveduvawe na igri i tanci; 
 да ги усвојува и усовршува спортско техничките и тактичките знаења од кошарката, да ја одржува и развива општата 

психомоторика, како и специфичната моторика (кошаркарско движење во просторот со топка);  
 да го усвојува основното спортско-техничко знаење од одбојката, да ја одржува и подобрува општата моторика, како и 

специфичната моторика на движење со рацете и телото во однос на топката; 
 да se pottiknuva da соработува и учествува во тимска активност, да se pottiknuva za фер - плеј igra и pravilno 

однесувањe na натпреварите  (pravilno da se podnese porazot);  
 da se pottiknuva da u~estvuva vo fizi~ki i sportski aktivnosti po svoj izbor; 
 da se pottiknuva, da go unapreduva psihofizi~koto zdravje, da go razviva sportskiot duh kako i interesot i 

qubovta kon sportot; 
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 da se stimulira, da ja razviva upornosta i voljata i izdr`livosta pri ve`baweto i sportuvaweto; 
 да се ослободува од стрес состојби и психичка и физичка напнатост во колективни игри и натпревари;  
 да создава и применува здравствено - хигиенски навики во вежбањето и спортувањето за чување и унапредување на 

сопствената хигиена и здравје;  
 правилно да ги применува поимите од воспитно-образовното подрачје физичко и здравствено образование (спортски 

реквизити, справи и помагала). 
 
 
 
 
 
4. КОНКРЕТНИ ЦЕЛИ 

 

                                      ТЕМА- ВЕЖБИ И ИГРИ ЗА ПРАВИЛЕН ФИЗИЧКИ РАЗВОЈ И ПОДГОТОВКА 
                        ЦЕЛИ             СОДРЖИНИ      ПОИМИ            Активности и методи 
Ученикот/ученичкатa 
  -  
- да применува вежби за 
растегнување, јакнење и 
лабавење на мускулите за 
обликување на телото и 
движењата; 
 
 
 
- да ја подобрува општата 
физичка подготовка со 
правилно изведување 

-Kompleksi ve`bi za: 
- главата, рацете и 
rameniot pojas; 
- trupot (stoma~na i 
grbna muskulatura); 
- ve`bi za karli~niot 
појас; 
-вежби за  dolnite 
ekstremiteti. 
- Kompleks ve`bi во: 
стоечка, седечка и 
лежечка положба; 
-комплекси вежби без 

 
 

-вежби и игри за 
правилен физички 
раст и развој; 
-комплекс на 
вежби; 
 
-
истегнување(стречи
нг) 
на мускулатурата 
 

 
- Објаснување, демонстрирање и изведување на вe`bi 
za правилен фиизчки развој за целото тело; 
- Демонстрација и изведба на кompleks ve`bi za раце 
и rameniot pojas и  глава, 
-демонстрација и  изведба на вежби за 
muskulaturata na trupot - stoma~na i grbna, 
Демонстрација и изведба накомплекс вежби за 
karli~niot појас i dolnite ekstremiteti, 
- Демонстрација ии изведба на вежби за физичи развој 
и подготовка за целото тело во стоечка, седечка и 
лежечка положба, прилагодени на можностите и 
потребите на учениците со пречки во психичкиот 



 

 

 

7 

вежби за позитивен 
анатомско - физиолошки, 
функционален и 
моторички развој 
прилагодени на 
можностите на учениците 
со пречки во психичкиот 
развој. 

 
 
 
 
 

реквизити; 
- 
- kompleks na ve`bi so 
rekviziti:палици, 
чуњеви, обрачи, топки, 
јажиња; 
- kompleks ve`bi na 
справи:ripstoli i drugi 
spravi; 
 
 

 
- Jaknewe na 
muskulaturata 
 
 
- Labavewe на 
мускулатурата 
 
 
- Op{ta fizi~ka 
пodgotovka, 
 
 
-
кифоза,лордоз,скол
иоза- 
оза, рамни стапала; 
 
 
 
 

 
  

развој, 
-демонстрација и изведба на комплекс на вежби без 
справи, со реквизити и на справи, 
- Демонстрација и изведба на кompleks ve`bi со 
preventivno deluvawe на pojavata na 
deformiteti. 
- Демонстрација и изведба на еlementarni i 
{tafetni игри кои влијаат на правилниот физички 
раст и развој сообразени со можностите и потребите на 
учениците со пречки во психичкиот  развој. 
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ТЕМА- АТЛЕТИКА 
                              ЦЕЛИ             СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 
Ученикот / ученичката: 
 
- да ги увежбува и усовршува елемен- 
тите од атлетиката: техники за 
трчање, скокање и фрлање; 
 
- да ја развива и усовршува општата 
координација и координацијата со 
рацете со нозете; 
 
- да ги развива способностите за 
истрајно трчање (издржливост и 
аеробни способности); 
 
- да ја одржува и развива способноста 
за; 
брзо трчање и развој на анаеробните 
способности, брзина на 
движење и експлозивност); 
 
- да ги увежбува и усовршува 
скоковите 
во далечина и височина (развој на 
скокалност, координација и 
експлозивност); 
 
- да ја развие силата на мускулните 
групи на горните и долните 

  
Ученикот / ученичката: 
Tr~awe: 
- usovr{uvawe na 
tehnikata visok start so 
istrajno 
tr~awe; 
- usovr{uvawe na 
tehnikata nizok start so 
brzo tr~awe; 
- usovr{uvawe na 
{tafetno tr~awe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skokawe: 
- skok od mesto vo 
dale~ina; 
- skok vo dale~ina so zalet 
- 
„свиена tehnika,,; 
- skok vo viso~ina 
„strudel-op~ekorn tehnika 

 
 
 - стартни  
блокови 
 
 
 
- Атлетска 
патека 
 
 
 
 
 
 
 
- Техника 
„свиена“ 
 
-Техника 
 
„стредел“ 
 
 
  

- 
Објаснување и изведба на visok start na 
daden znak; na mesta / start / tr~aj. 
- Istrajno tr~awe na 500 ili 600 metri. 
- Изведување и изведба на  nizok start so 
koristewe na trite znaka, i toa: na svoite 
mesta / podgotvi 
se / start (nastavnikot vnimava na 
izveduvaweto na startot, so nastojuvawe na 
brzo trgnuvawe i 
eksplozivno istr~uvawe.  
-Izveduvawe tehniki na atletski skokovi 
vo dale~ina i viso~ina vo ~etiri fazi 
(zalet, odraz, let i doskok) so merewe na 
dol`ina i 
visina na skokovite so koristewe na аудио 
materijalи od koj u~enikot }e mo`e 
nagledno da se zapoznae so ~etirite fazi. 
 
- Preskoknuvawe na prirodni pre~ki. 
 
- Primenuva {tafetni igri, poligoni i 
dr. 
- Izbor i dozirawe na ve`bite vr{i 
nastavnikot soglasno mo`nostite i 
sposobnostite na u~enikot; 
-Преку вербална комуникација и 
демонстрација наставникот ги пренесува 
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екстремитети, рамениот појас и 
вратот; развој на 
прецизноста и координацијата на 
телото во просторот. 

,,. 
 
 
Frlawa: 
- frlawe |ule, 1 kg, 
,,{kolska“ 
tehnika; 
- frlawe top~e vo cel i vo 
dale~ina. 
[tafetni igri i 
poligoni 
(so koristewe na spravi i 
rekviziti). 
 

 

постапките за учење на елементите од 
атлетиката, 
Активност може да се корелираат со 
активностите и целите во наставниот предмет 
ориентација и мобилност. 
Скок на различна височина, со претходно 
објаснување (превенирање и/или избегнување 
на физички повреди). 
 
Игра со топче кое би требало да биде звучно 
или на неговото додавање и фаќање да 
претходи плескање со дланките. 
 
[тафетни игри со  претходно објаснување и 
демонстрирање на правилата на игрите. 
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 ТЕМА – ГИМНАСТИКА СО РИТМИКА 
                                     ЦЕЛИ         СОДРЖИНИ     ПОИМИ    Активности и методи 
U~enikot/u~eni~kata: 
 
-da ja usvojuva, uve`buva i usovr{uva 
tehnikata na 
elementite od: parterna gimnastika - 
akrobatika; visovi i ni{awa na vratilo i 
alki; elementi na razboj i dvovisinski 
razboj;  
 
preskoknuvawa preku jarec, kow i {vedski 
sanduk; niska greda; ritmika; 
- da gi usvojuva tehnikite na 
preskoknuvawe; 
- da gi razviva silata i elasti~nosta na 
muskulnite grupi na gornite ekstremiteti; 
- da ja razviva koordinacijata i 
ramnote`ata i da gi podobruva 
sposobnostite na lokomotorniot aparat vo 
celina; 
- da ja jakne silata na muskulnite grupi na 
gornite 
ekstremiteti i rameniot pojas; 
- da ja podobruva op{tata motorika i 
koordinacijata na dvi`ewe vo prostorot; 
- da ja razviva ramnote`ata; 
 
 

Akrobatika: 
-  kolut 
napred i nazad; 
- stoj na race so pomo{ i na yid; 
- Premet vo strana ,,yvezda”. 
 
Preskokоци: 
-  razno{ka i zgr~ka preku 
„jarec”; ,,kow” ili {vedski 
sanduk. 
Vratilo (do~elno): 
- visovi i ni{awa; 
-uzmaв preden, prevrtuvawe 
napred. 
Alki (niski): 
- visovi i promena vo visewe; 
- ni{awe vo vis. 
Razboj (ma{ki): 
- ni{awe so potpirawe i 
od ni{awe vo opirawe и соскок во 
предниш и задниш. 
Kow so ra~ki: 
- naskok so ni{awe; 
- naskok ni{awe i 
премаси со едната и другата нога 
Dvovisinski razboj: 

 
 -Алки  
 
 
-Разбој за 
машки и 
двовисински 
разбој за женски 
 
 
- Опирања 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
-Изведување вежби од 
гимнастиката: акробатика, 
прескоци преку јарец, вежби 
на ниска греда и  висови и 
нишања. 
-Вербално и тактилно ги 
објаснува движењата, а 
посебно кај учениците кои 
се несигурни и имаат отпор 
и страв при изведувањето на 
овие вежби). 
-[тафетни игри со усвоени 
елементи од атлетика и 
гимнастика. 
-Комплекс вежби  од 
корективната гимнастика за 
ученици со телесни 
деформитети како и 
комплекси превентивни 
вежби за ученици 
предиспонирани кон 
телесни деформитети. 
Развој на поимот за 
естетика, естетско и 
правилно држење на телото. 
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- da se osposobuva so posebno vlijanie vrz 
slu{no govorniot aparat za pravilno i 
koordinirano ritmi~ko odewe i tr~awe i 
da razviva estetsko dr`ewe na teloto pri 
dvi`ewata vo prostor; 
 
 
 

- da изведува koordinirani ritmi~ki 
poskoci i skokovi i ritmi~ki i 
graciozni dvi`ewa vo prostorot 
usoglaseni so muzika. 
 

-uzmah na niskata pritka so 
prevrtuvawe napred. 
Niska greda: 
- odewe so potskoknuvawe po 
niska greda; 
- odewe i vrtewe so pot~u~nuvawe 
na ednata noga za 180’; 
- poskoknuvawe po izbor. 
Ritmika: 
- ritmi~ko odewe i tr~awe; 
- ritmi~ki potskoknuvawa: 
detski, ma~e{ki i 
dalekovisoki skokovi; 
- kombinacii na ritmi~ko odewe, 
potskoknuvawa, 
tr~awa so i bez rekvizit so 
muzika so dovolna ja~ina i 
prilagodena u~enikot da 
~uvstvuva vibracii od pod; 
- ritmi~ki ve`bi so rekviziti; 
- poligon. 
 
 

 
-Замав 

Организирање натпревари 
по ритмика. 
 
 
Спојување на елементи на 
одредени движења во 
комплексна целина. 
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ТЕМА - ТАНЦИ 
                          ЦЕЛИ      СОДРЖИНИ        ПОИМИ Активности и методи 
Ученикот / ученичката: 
 
-  да усвојува, увежбува и усовршува 
народни ора и современи танци по 
избор со поттикнување на  
позитивните емоционални чувства; 

-развој на моторичките способности во 
корелација со музика и ритам на 
движење;  

-da se pottiknuva odr`uva pravilno 
dr`ewe na teloto; 

- da se pottiknuva da u~estvuva vo 
razni igri i da gi po~ituva  
pravilata na igrite; 

- da gi razviva psihomotornite 
dimenzii:brzina,snaodlivost, 
izdr`livost, pravilan i navremena 
reakcija, elasti~nost i dr. 

- da se pottiknuva da sorabotuva, da 
komunicira i disciplinirano da 
realizira gi postavenite zada~i; 

- da se pottiknuva , da gi razviva 
sposobnostite za kontrolirano 
odnesuvawe i iska`uvawe na 
emociite  vo natprevarite; 

- da se pottiknuva da manifestira 
kultura vo poddr{ka na svojata 
ekipa-navivawe; 

  
Народни ора:  
три народни ора по 
избор на учениците и 
наставниците; 
начини на држење за 
раце и движење во 
простор. 
Држење на телото во 
танците 
екори во танците 
 
Современи танци:  
современи танци по  
 избор (2) 

 
Имиња на 
народни ора и 
танци 
 
 

 
-Повторување на научените  народни ора и 
современи танци. 
-Усвојување чекори, движења и игра на нови 3 
(три) народни ора, карактеристични за 
традициите на просторите на живеење. 
-Вежбање на брзината на изведбата на танците 
(со поспоро и побрзо темпо). 
-Вежбање на правилата за почеток на 
народното оро. 
-Igri vo koi se razviva `elbata za pobeda, 
natprevaruva~ki duh, sposobnostite za 
pridones vo ekipata, pomagawe i navivawe; 
-Igrawe elementarni igri, {tafetni igri, 
igri bez granici i sl. 
-Tancovi igri prosledeni so muzika; 
-Ve`bi : koi }e ja podobrat  me|usebnata 
komunikacija; 
-Ve`bi : Igrawe igri vo koi se pottiknuva 
me|usebnoto pomagawe; 
-Играње народни ора со побавно темпо и 
едноставни чекори (учениците може да изберат 
уште едно народно оро кое ќе го научат со 
музика да го играат). 
-Изведување на научените ора и танци на 
училишните приредби  (јакнење на 
самодовербата кај учениците). 
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- da se pottiknuva samostojno da gi 
izveduva igrite; 

  -да ја развива естската компонента за       
став и држење на телото;  
 
 

 
  

 
 
 

ТЕМА - КОШАРКА 
                        ЦЕЛИ СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 

Ученикот / ученичката: 
 
- да usvojuva i увежбува основни 

кошаркарски ставови и движења, 
основни техники на додавања и 
фаќања на топка во место и движење;  

- da ja pottiknuva ,da ja razviva 
manipulativnata motorika; 

 
- да развива моторички движења на 

екстремитетите и специфична 
(кошаркарска) координација во 
просторот;  

 
- да развива експлозивна сила на 

мускулатурата на рацете и нозете;  

 
-Кошаркaрски додавања и 
фаќања на топката:  
 
-кошаркарски додавања и 
фаќања на топката во 
место и во движење (на 
различни висини од 
телото) со една и две 
раце;  
 
-кошаркарско водење на 
топка:  
 
-кошаркарско водење 
топка во место и движење 

 -Двочекор  
 
-Лична грешка  
 
-Кошаркарски 
рекет  
 
-3 секунди  
 
-Скок шут  
 
-Пивотирање. 

 
-Вежбање ставови и движења без и со 
топка.  
-Додавање и фаќање топка во место (со 
промена на растојание) со две раце во 
висина на гради и одбиена од подлога, 
додавање и фаќање над глава, додавање со 
една рака. 
-Додавање и фаќање топка во пароvi во 
движење со освојување на простор, 
комбинирано додавање и фаќање на топка 
со водење. 
-Водење  топка во место и движење 
праволиниско, со промена на правец и 
интензитет, водење на топка со лева и 
десна рака наизменично помеѓу препреки, 
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- да ја развива прецизноста;  
 
- да го развива духот на спортско – 

коректно натпреварување и фер-плеј;  
 
- да ги научи правилата на играта i da 

gi применува во игра, 
- da  razviva sportsko i korektno 

natprevaruvawe i fer-plej; 
 

со лева и десна рака  
 
(праволиниско и со 
промена на правец и 
брзината на движење). 
 
Кошаркарски двочекор: - 
усвојување и увежбување 
кошаркарски двочекор. 
 
[утирања на кош: 
усвојување шутирања на 
кош од сите позиции од 
место и движење. 
 
Игра: 
 
- игра на еден и два коша 
со примена на основните 
кошаркарски правила. 

комбинирано водење со додавање и 
фаќање на топка. 
-[ут во кош од место со промена на 
растојание и позиции (слободни фрлања од 
помало растојание, од лева и десна страна 
со и без користење на табла и др.). 
-Организира игра (со модифицирани 
правила) на еден кош. 
-[тафетни игри со научени елементи од 
кошарката. 
. 
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                                                                            TEMA: FUDBAL/ 
 
ЦЕЛИ СОДРЖИНИ ПОИМИ Активности и методи 

Ученикот /ученичката: 
 
- да gi usvojuva, 
увежбува и совладува 
елементи од фудбалот; 
-da razviva 
manipulativna 
motorika i  
koordinacija vo 
prostor; 
-да ја осознае улогата 
на моториката 
поврзана со 
елементите со топка 
слободно водење и 
движење со топка; 
-da razviva op{ti i 
posebni motori~ki 
dvi`ewa na 
lokomotorniot 
aparat; 
-да усвојува техника на 
додавање на топката и 
шутирање во гол. 

 
 
 
Основни елементи во фудбалот 

 
 
 
Фудбал 
 
Водење на 
топка во 
фудбалот 
 
Гол во фудбалот 
 
Фудбалско 
шутирање 
 
Фудбалско 
игралиште 
 
 

 
 
-Ve`bawe stavovi i dvi`ewa bez i so 
topka; 
-Dodavawe i sлободно водење на топка во 
фудбалот; 
-Vodewe topka vo mesto i dvi`ewe 
pravolinisko, so promena na pravec i 
intenzitet, vodewe topka so leva i desna 
noga; 
-Фудбалско шутирање во yид со прифаќање на 
одбиена топка; 
-Фудбалско додавање и примање на топка во 
парови во место; 
-Слободно фудбалско шутирање и шутирање на 
топка во одредена цел и во гол; 
-Игра - мал фудбал со модифицирани правила; 
-Елементарни и штафетни игри со топка за 
фудбал; 
-Organizirana igra (so modificirani 
pravila) na eden gol;  
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Покрај редовната програма може да се реализираат и наставни теми-подрачја во договор со родителите: 

• Пливање; 
• Активности на снег; 
• Возење тротинет, велосипед, ролери; 
• Активности во природа: излети и пешачења; 
• Училишeн спорт; 
• Спортски школи и проекти; 
• Фитнес; 
• Планинарење; 
• Лизгање на мраз; 
• Куглање; 
 

(Овие наставни теми се реализираат според посебна програма на ниво на училиштето и се реализираат според утврдени 
стандарди и во зависност од интересите и можностите на родителите) 
- plivawe so aktivnosti na voda i obuka 
- skijawe so obuka 
- izleti i pe{a~ewa 
- u~ili{en sport 
- sportski {koli  
 
5. ДИДАКТИЧКИ ПРЕПОРАКИ 
 
 Napomeni za na~inot na planirawe i realizacija na nastavnata programa 
 
Vo paralelkite vo posebnite osnovni u~ili{ta i vo posebnite paralelki pri redovnite osnovni u~ili{ta sostavot na 
u~enicite e izrazito heterogen. Za u~enicite so posebni obrazovni potrebi soglasno, so vidot i stepenot na popre~enosta, 
treba da da se praktikuva strogo diferenciran i individualizan pristap vo ramkite na vospitno - obrazovniot proces. 
Vakviot priod e vo funkcija na nivnite individualni specifi~ni potrebi, a se o~ekuva da rezultira so razvivawe na 
individualnite potencijali i sekako akademski postignuvawa. 
Vo toj kontekst, nastavnicite koi realiziraat nastava so ovie u~enici treba:  
 Da se obidat pri izgotvuvaweto na planiraweto (dokolku  vidot i popre~enosta na u~enicite vo paralelkata go 

dozvoluva toa) da planiraat isti sodr`ini, celi i aktivnosti za celata paralelka;  
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 Za u~enicite vo paralelkata ~ij vid i stepen na popre~enost na dozvoluva nastavnicite da planiraa isti sodr`ini, 
celi i aktivnosti za celata paralelka, toga{ za niv treba da da planiraat parcijalna participacija vo ramkite na 
sodr`inite, celite i aktivnostite koi gi realizira celata paralelka; 

 Dokolku vidot i stepenot na popre~enost e mnogu seriozen nastavnikot pristapuva kon izgotvuvawe interen 
individualen obrazoven plan za tie u~enici vo ramkite na adaptiranite nastavni programi (pri izgotvuvawe na 
individualen obrazoven plan nastavnikot mo`e da koristi nastavni sodr`ini i celi i od nastavnite programi od 
prethodnite u~ebni godini). Koga nastavnikot vo individualniot obrazoven plan koristi nastavni sodr`ini i celi 
i od nastavnite programi od prethodnite u~ebni godini, treba da gi navede: oddelenieto, sodr`inite kako i celta na 
nivnoto povtorno obrabotuvawe. 

 
 Кarakteristiki na uчenicite so multihendikep 
 
Razvojot na u~enicite so multihendikep gi sledi zakonitostite na razvojot karakteristi~ni za sevkupnata populacija. 
Nivnite fiziolo{ki, socijalni i emocionalni potrebi se kako i na ostanatite nivni vrsnici. Specifi~nostite se vo 
tempo na razvojot, koj e naj~esto zabaven. Vremetraeweto i specifi~nostite na sekoja od razvojnite fazi e specifi~na za 
sekoe dete. 
Karakteristi~nite ,,odliki”  na u~enicite so multihendikep  imaat implikacii vo pove}e oblasti. U~enicite so 
multihendikep imaat ,,siroma{na”  memorija povr{no, labilno i kratkotrajno vnimanie, ograni~eno logi~ko rasuduvawe, 
deficitno soznanie za sebe i opkru`uvaweto, ograni~eni sposobnosti za diskriminacija i isklu~itelno reducirana 
sposobnost za imaginacija i apstrakcija.  
Kaj u~enicite so multihendikep primarnite pre~ki se seriozni pre~ki vo psihi~kiot razvoj, no isto mo`e da imaat i 
redukcija na sluhot i/ili vidot i simptomi na autizam. Pove}eto od niv se potpolno zavisni od okolinata odnosno 
potreben im e postojan nadzor. 
Zaradi uspe{no odgovarawe na site ovie specifi~ni individualni potrebi na u~enicite so multihendikep kako i zaradi 
specifi~niot stil na u~ewe, nastavnikot treba da planira razli~ni tipovi nastavni  ~asovi ( ~asovi za obrabotka na 
nastavnite sodr`ini, ~asovi za uve`buvawe, za povtoruvawe i ~asovi za proveruvawe na nivoto na usvoenost na nastavnite 
sodr`ini). 
Pred da se premine na obrabotka na nova nastavna sodr`ina treba da se iskoristi predznaeweto na u~enikot odnosno da se 
trgne od ve}e poznatoto, kako voved vo novite sodr`ini. Bidej}i u~enicite imaat skromni iskustva i predznaewa, 
nastavnikot pred da zapo~ne so obrabotka na novite nastavni sodr`ini treba da planira i da realizira nabquduvawa 
i/ili poseti so cel za steknuvawe i pro{iruvawena nivnite konkretni iskustva i predznaewa. Za da im ovozmo`i na 
u~enicite postapno usvojuvawe na sodr`inite novoto gradivo treba da se usvojuva etapno. Pri objasnuvaweto na novite 
poimi treba da se planira dovolno vreme i da koristi pove}e soodvetni sredstva i pomagala za uspe{no pribli`uvawena 
noviot poim na u~enikot. Nastavnikot treba da koristi konkretni predmeti i/ili nivni modeli, vnimatelno izbrani 
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sliki, crte`i, ilustracii, filmovi i sl. Pri usvojuvawe na nov poim (dokolku se usvojuva so site u~enici) nastavnikot go 
zapi{uva na u~ili{nata tabla i/ili na individualna plo~a, karton ili soodvetno par~e hartija ( dokolku noviot poim se 
odnesuva na konkreten u~enik). Dokolku e potrebno nastavnikot koristi sinonimi poznati na u~enikot. Dopolnitelnite 
objasnuvawe treba da bidat koncizni i precizni. Nastavnikot ne treba da voveduva novi poimi se dodeka prethodnite ne se 
potpolno usvoeni. Dokolku nastavnikot dozvoli da se natrupuvaa novi poimi,  vnimanieto na u~enikot fluktuira i 
postepeno gubi interes aktivno da participira na ~asot.  
Kaj reproduktivnoto povtoruvawe na nastavnite sodr`ini treba da se vnesuvaat odredeni smisleni promeni. Toa e 
interesno za u~enicite bidej}i so promenite se izbegnuva monotonijata, a e poefikasno za u~enikot zatoa {to 
pridonesuva za potpolno ostvaruvawe na funkcionalnite celi na nastavata. Tokmu tie promeni sozdavaat dopolnitelni 
napori i problemi za ovie u~enici. Toa e etapa na usvojuvawe na znaewata koga se operira so fakti, koga se raboti na 
generalizacii, za apstrakcii i razbirawe na postavenite zada~i. Toa od u~enicite bara nivno aktivno tvore~ko 
re{avawe, prika`uvawe na postignatite rezultati, a za seto toa e potreben razvien govor i dobri auditivni sposobnosti 
(kompetencii koi ovie u~enici ili ne gi poseduvaat ili se na nezadovolitelno nivo). 
Razvojot na govorot i slu{aweto e permanenten proces koj trae vo site etapi od osnovnoto obrazovanie. Za da mo`at 
u~enicite da gi razvivaat tvore~kite sposobnosti, treba da gi razbiraat nastavnite sodr`ini. Zaradi te{kotiite vo 
razbiraweto na mnogu izrazi, fakti, apstrakcii i generalizacii treba da se organiziraat govorni i slu{ni ve`bi. Vo 
slu~aite so slabi govorni sposobnosti te{ko mo`e da se postigne u~enicite samostojno da proiznesuvaat  
prestruktuirani sodr`ini. Zaradi toa ovie u~enici vo frontalniot na~in na rabota mo`at da gi izrazat sopstvenite 
vistinski i potencijalni intelektualni tvore~ki sposobnosti , kako {to se: dosetlivosta, proniklivosta, originalnosta 
i nekonvencionalnosta. 
Pri  usnoto proveruvawe na nivoto na postignuvawata nastavnikot treba da postavuva prilagodeni , soodvetni, jasni, 
razbirlivi pra{awa-zada~i po potreba da se koristi so dopolnitelni pra{awa osobeno koga saka da gi proveri 
sposobnosti na misleweto na u~enikot i eventualno formalizmot vo negovoto znaewa. Vo takviot na~in na proveruvawe 
subjektivniot faktor - nastavnikot mo`e da ima golema uloga i postignuvawata na adekvatniot odnos kon u~enikot i vo 
sozdavaweto prijatna klima (so strplivost i razbirawe) kako i vrednuvawe na nivoto na postignuvawe na u~enikot.  
Pismenoto proveruvawe ovozmo`uva proverka na poznavaweto na sodr`inata, sposobnosta za mislewe i pismeno 
izrazuvawe. Za da bide siguren deka u~enikot pravilno go razbira usmeniot nalog istiot go zapi{uva na u~ili{nata 
tabla, nastavoto liv~e i sl. 
Zaradi zbogatuvaweto na re~nikot sekojdnevno treba da se vodi sloboden razgovor iniciran od konkretni slu~uvawa ili 
improvizirani situacii. 
Pri realizirawe na vospitno-obrazovniot proces so u~enicite so multihendikep treba da se operira so bogato 
ilustriran materijal. Dobro izbrana slika, crte`, ilustracija koi  mo`e da  im obezbedat onaa {to sakame intelektualno 
sfa}awe, logi~ki obraboten materijal i seto toa da go  izrazi so govor. 
Razvojot i u~eweto na u~enicite so multihendikep i so o{teten vid se odviva spored istite zakonitosti na razvojot kako i 
kaj u~enicite {to gledaat, no, postojat  razliki i varijanti koi se odnesuvaat glavno na brzinata i tempoto na nivniot 
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razvoj. Tempoto na steknuvawe na odredeni ve{tini i znaewa kaj niv e pobaven, a variraweto vo brzinata na razvojot e 
pogolema otkolku kaj uenicite koi imaat vid. Voop{to, kaj slepite lica (koi imaat i pre~ki vo psihi~kiot razvoj) e 
potrebno postojano zboruvawe, usno obra}awe, objasnuvawe, razgovor, proverka na razbranoto po pat na pra{awa. 
U~enicite so multihendikep so simptomi na autizam manifestiraat docnewa vo razvojot na govorot i jazikot. Kaj niv 
pogolemi se predizvicite na poleto na socijalnata komunikacija i interakcija. Tie isto taka mo`e da imaat problemi so 
zapo~nuvaweto i/ili spontano odvivawe na konverzacijata. Mnogu ~esto u~enicite so autizam , obra}aweto na nastavnikot 
ne go razbiraat kako toj da im se obra}a na niv tuku na drugite {to se vo prostorijata/okolinata. Da reagiraat i/ili da 
odgovaraat na odredeni informacii 
Tie mo`e da reagiraat i/ili da odgovaraat na odredeni informacii  nalozi na mnogu nevooobi~aeni, nesoodvetni, 
specifi~ni i unikatni na~ini. Karakteristi~no za nekoi od niv e deka bez nekoja pri~ina vo odredeni situacii reagiraat 
agresivno i avtoagresivno {to mo`e da rezultira so seriozni povreduvawa. 
Karakteristika za niv e {to tie mnogu ~esto insistiraat na ednoli~nost, monotonost i stereotipnost vo odnesuvaweto i 
opkru`uvaweto. Mnogu ~esto pru`aat otpor na voveduvawe na eventualni promeni od bilo kakva priroda. U~enicite se 
soo~uvaat so te{kotii vo iska`uvaweto na sopstvenite potrebi, `elbi, nameri i sl. Specifi~nosta na nivnoto 
odnesuvawe isto taka, pretstavuva postojano povtoruvawe na odredeni zborovi i frazi (eholalija), kako i povtoruvawe na 
odredeni dvi`ewa (ehopraksija). Izrazenata hipo i hiperaktivnost e, isto taka karakteristi~na za niv. 
 
При реализацијата на програмата по физичко и здравствено образование се поаѓа од развојните можности, способности и 
интереси на учениците. 
Програмата по физичко и здравствено образование нуди широк спектар на активности vo sorabotka so roditelite na 
lokalno nivo: taka vo sorabotka i so pomo{ na roditelite mo`at da se ostvarat  ~asovi po obuka na plivawe, 
izleti, pe{a~ewa vo priroda , ednodnevni izleti i planinarewa na kratki rastojanija i siguren teren, vozewe 
roleri, velosipedi, razni natprevari itn.Ovie aktivnosti ne vleguvaat vo godi{niot fond od 108 zadolo`itelni 
~asa na nastava. 
Poradi specifikite na nastavnikot so sigurnost treba da prodol`i da ja odr`uva i razviva vospostavenata 
verbalna i motori~ka komunikacija so koja }e se odr`uva disciplinata so celata paralelka. Poradi toa 
prodol`uva so uve`buvawe i sovladuvawe na elementite od organizarano postavuvawe i dvi`ewe. Ovaa tema e 
mnogu zna~ajna za organizirano dvi`ewe i bezbednost i sigurnost vo izveduvaweto na potrebnite aktivnosti so 
paralelkata kako celina i vo organiziraweto na drugite aktivnosti i nadvor od nego.  
U~enicite se optovareni so sede~ka polo`ba i namaleno dvi`ewe. Nastavnikot posebno vnimanie treba da obrne 
vnimanie na ve`bi za oformuvawe na teloto, tema koja e zadol`itelno treba da izveduva na sekoj ~as po fizi~ko i 
zdrastveno obrazovanie. 
I vo sedmo oddelenie i pokraj toa {to nastavnikot gi znae u~enicite spored utvredenite karakteristiki na 
odnesuvawe od izminatata godina, sepak na samiot po~etok na u~ebnata godina pravi posebno snimawe na 
psihofizi~kiot, emocionalniot i socijalniot status na sekoj u~enik so cel da napravi {to pouspe{no planirawe 
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imaj}i gi predvid nastavnite temi i postavenite celi vo korelacija so uslovite za rabota vo u~ili{teto so 
po~ituvawe na individualnite interesi i psihomotornite sposobnosti i karakteristi, tolku podobro }e mo`e da 
se podgotvi za nastava i }e bide poefikasen i pouspe{en vo nastavata. 
Nastavnikot posebno vnimanie treba da posveti na vklu~uvawe na site u~enici vo grupnite aktivnosti, bez 
razlika na nivnite sposobnosti i polovata pripadnost. Stimuliraweto treba da se pravi na afirmativniot na~in, 
pri  {to se vrednuvaat poedine~nite postignuvawa na sekoj u~enik kako negov li~en rekord. Sekoj u~enik se 
pottiknuva da postigne najmnogu {to mo`e, a ne da se sledi odnapred utvrdeniot standard. Celta na nastavata po 
fizi~ko i zdrastveno obrazovanie e da se obezbedi atmosfera na relaksacija. 
I pokraj toa {to nastavnikot ja znae zdrastvenata sostojba na sekoj u~enik, toj posebno vnimanie treba da obrne 
vnimanie da ne nastanale promeni vo zdrastveniot status na u~enicite za vreme na raspustot. 
 
 
7. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА У^ЕНИЦИТЕ  
 
Според поставените цели на наставната програма по физичко и здравствено образование, наставникот реализира бројчано 
оценување (дијагностичко, формативно, микросумативно и сумативно) при што предвид ги има следните компоненти: 
 

 усовршување на природните форми на движење, како и учење и совладување на други моторички елементи; 
 подигнување на психомоторните способности и способноста на локомоторниот апарат; 
 совладување на елементите од основите на атлетиката, гимнастиката, игрите и подрачјата по избор; 
 редовност, залагање, соработка и помагање на ученикот на часовите; 
 фер-плеј однесување на часовите и натпреварите, почитување победа и пораз,  како нормални појави на 

натпреварите; 
 придонес во остварување на позитивни емоционални  ефекти; 
 почитување и исполнување на здравствено-хигиенските задачи во однос на облеката, пред физичките 

активности и по нив; 
 дисциплина, почитување на куќниот ред на спортската сала и училиштето и исполнување на поставените 

задачи од страна на наставникот и други елементи кои наставникот ќе ги постави како специфика на условите 
за работа и остварувањето на локалните интереси, како и договорот со родителите. 

    За постигањата на учениците се води дневник за сите наведени компоненти од кој се извлекува оценката на ученикот. 
Оценката е бројчана, а во неа се опфатени постигањата поврзани со елементите определени со целта на наставната програма 
по физичко и здравствено образование.  
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8. ПРОСТОРНИ УСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
За реализација на наставната програма по физичко и здравствено образование потребна е спортска сала и отворени спортски 
терени. Нивниот број и големина се регулирани со Нормативот за наставен простор и наставни средства и помагала донесен 
од министерот за образование и наука.  
 
 
 
 
 
 
9. НОРМАТИВ ЗА НАСТАВЕН КАДАР 
 
Завршен  факултет за физичка култура  VII/1 степен, наставен смер 

 
 
 
 
 

10. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
датум на започнување: 01.09.2014година 
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Потпис и датум на утврдување на наставната програма 
 

Адаптираната наставната програма по физичко и здравствено образование за VII одделение на деветгодишното основно 
образование за учениците со пречки во психичкиот развој во посебните училишта и посебните паралелки во основните училишта, врз 
основа на утврдената соодветна наставна програма за девeтгодишно основно образование, на предлог на Бирото за развој на 
образованието,  ја утврди 

 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА 
Бр. 11-14366/1 од 10.09.2014 година 

Скопје 

 
 
                   
           Министер   
                   
            

___________________________ 
           Abdilaqim Ademi 
 
 
 
 
 
Изготвил: работна група, координатор Мустафа Алиу, советник 
Контролирал: Трајче Ѓорѓиевски, раководител на одделение 
Одобрил: м-р Митко Чешларов, раководител на сектор


